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Seznam použitých zkratek
5S – sada principů pro vytváření a udržení organizovaného, čistého a výkonného pracoviště

3Z – systém zlepšování v podniku ept connector s.r.o. (zlepšit, změnit, zavést)
AEN – Ausser Einsatz nicht Plan

AEP – Ausser Einsatz Plan

BM – Breakdown maintenance

CAQ - Computer Aided Quality

CEZ – Celková Efektivnost Zařízení

CMMS - Computerized Maintenance Management System

ČSN – Česká technická norma

DIN - Deutsches Institut für Normung

EAM - Enterprise Asset Management

epTOP – projekty zlepšování definované managementem ept connector s.r.o.

ERP - Enterprise Resource Planning

Gemba Walk - pochůzky výrobou, při které jsou problémy a příležitosti nejlépe viditelné

HNZ – Hauptnutzung

HR - Human Resources

IATF 16949 – mezinárodní norma pro systém řízení kvality v automobilovém průmyslu

I&C – Industrial & Communications

IEC - International Electrotechnical Commission

ISO - International Organization for Standardization

ISO 9001 – mezinárodní norma systému managementu kvality

ISO 14001 - mezinárodní norma pro systémy environmentálního managementu

JIT – Just in Time

Kaizen - odkazuje na filozofie či postupy při zlepšování procesů ve výrobě

KPI - Key Performance Indicator

KVP - Kontinuierlicher Verbesserungsprozess

MES - Manufacturing Execution Systems

MTBF - Mean Time Between Failures
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MTTR - Mean time to Repair

ND – Náhradní díl

NEE - Net Equipment Effectiveness

OEE - Overall Equipment Effectiveness

OGP – Optický měřící přístroj

PM – Preventive Maintenance

PVD - Physical Vapour Deposition

RCM – Reliability Centered Maintenance

RUE – Rüsten

SAP – software ERP

SAP-BI – SAP - Business Inteligence

SFM – Shop Floor Management

SPC - Statistical Process Control

SU – Störung

SW - Software

TEEP - Total Effective Equipment Productivity

TPM - Total Productive Maintenance

TQM - Total Quality Management

UML – Universelle Montagezelle

VDA – Verband der Automobilindustrie

WRM - Werkzeug- & Ressourcenmanagement
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Úvod
Jedním ze znaků současného způsobu výroby je, že pro většinu výrobků je znám nejen
zákazník, ale také přesný termín dodání. Zejména v automobilovém průmyslu dominuje systém
Just In Time (JIT), kde jsou jednotlivé produkty dodávané v malých dávkách v přesně určeném
čase jejich použití. To klade stále vyšší nároky nejen na plánování výroby, ale také na
zabezpečení výroby. Údržba výrobních zařízení se tak stala jedním z nejdůležitějších aspektů
dobře a spolehlivě fungujícího výrobního systému a tvoří jeden z důležitých podpůrných
procesů výroby. Přidaná hodnota údržby spočívá v tom, že zabezpečuje trvalé plnění funkcí
výrobního zařízení podniku a umožňuje mu tak vytvářet zisk.
Údržba představuje mezioborový proces, který je kombinací technologických, technických
řídících, ekonomických a administrativních činností, směřujících k zachování nebo obnovení
stavu, ve kterém výrobní zařízení splňuje všechny požadované funkce. O výkonosti procesů
údržby rozhoduje celá řada činitelů, k nimž patří například: strategie, řízení, personál, normy,
finanční zdroje, vybavenost, aj.

Investice podniků do výrobních zařízení jsou jedním ze zdrojů tvorby hodnoty výrobků. Jejich
návratnost závisí na celkové vytvořené hodnotě, která je výsledkem účinnosti jeho využívání
a doby, po kterou je schopen s požadovaným výkonem a efektivností uspokojovat potřeby
zákazníků. Schopnost dosahovat maximální objem produkce po co nejdelší možnou dobu
používání je podmíněna dobrou funkcí údržby daného zařízení. Ta musí na jedné straně zajistit
udržení plné způsobilosti zařízení pro další podnikaní, na straně druhé nesmí zatížit provoz
podniku neúměrnými náklady.

Lze tedy říci, že údržba strojů a zařízení je z hlediska zisku a ztrát významnou oblastí pro
zvyšování produktivity zařízení i hledání zdrojů snižování nákladů. Pro dosažení tohoto stavu
je nutné přijmout pravidlo produktivní údržby, které říká, že údržba musí stejně jako hlavní
výrobní oblast, maximálně přispívat ke zvyšování produktivity a stát se produktivní údržbou.
Mohli bychom říci, že taková údržba nepočítá pouze s údržbáři - specialisty, ale využívá
schopností a dovedností všech pracovníků s cílem výrazně snížit prostoje zařízení a jednotlivé
ztráty v jejich využívání. [3] [6]

Diplomová práce se bude na základě získaných informací zabývat zavedením systému údržby
v konkrétním výrobním průmyslovém podniku.
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1. Efektivita zařízení a vliv na produkci
S rozvojem vědy a techniky je spojena řada požadavků kladených na výrobní stroje a zařízení.
Jedním z hlavních ukazatelů sledovaných při provozu výrobních zařízení je jejich efektivnost.
Při sledovaní efektivnosti výrobních zařízení je pozornost věnována především jakosti
produkce, výkonnosti a pohotovosti výrobních strojů a zařízení. Jakost produkce je ovlivňována
celou řadou faktorů (základní materiál, výrobní zařízení, obsluha výrobního zařízení, použitá
technologie, okolní prostředí, aj.).
Pohotovost a do jisté míry výkonnost výrobního zařízení je ovlivňována prováděnou údržbou.
Správně nastavený a zavedený systém údržby pozitivně ovlivňuje spolehlivost výrobního
zařízení, čímž přispívá i k požadované výsledné jakosti výrobků z hlediska jejich včasného
dodaní.

Pro číselné vyjádření efektivity ve výrobním podniku existuje řada ukazatelů. Tyto ukazatele
řadíme mezi klíčové ukazatele výkonnosti. Klíčové ukazatele výkonnosti jsou souborem
měřítek zaměřených na hlediska, která kriticky ovlivňují současný nebo budoucí úspěch
organizace.[11] Relativně obtížné může být stanovení vhodného ukazatele pro zjišťování
efektivnosti údržby, o kterém budeme hovořit později.

1.1 Měření efektivity zařízení
Pokud budeme hovořit o efektivitě zařízení, prvotní snahou ve všech podnicích je využití stroje
na maximální možné úrovni. K tomu slouží mimo jiné soubor činností různého charakteru, od
technických až po administrativní, zacílených na tuto snahu. Na posouzení, se většinou
používají různé metody a ukazatele. V oblasti průmyslové výroby je nejvíce rozšířen ukazatel
celkové efektivity zařízení (OEE), ale také méně častá čistá efektivita zařízení (NEE), nebo
celková efektivní produktivita zařízení (TEEP). [11]

1.2 Celková efektivita zařízení
Zjednodušeně lze říci, že ukazatel celkové efektivity zařízení svojí filozofií vychází
z fyzikálního pojmu účinnost. Všeobecně se účinnost stroje definuje jako podíl užitečného
výkonu na výstupu k příkonu – dodané energii na vstupu. V případě OEE je efektivnost stroje
chápana z hlediska, jak účinně se využívá pracovní čas, resp. kolik se vyrobí za jednotku času.
V žádném případě však neplatí závislost, čím více se vyrobí, tím se jedná o efektivnější výrobu.
Nárůst objemu za jednotku času se dá docílit i změnou technologických parametrů – např. při
obrábění zvýšením řezné rychlosti, posuvu apod., ale to může být vykompenzováno rychlejším
opotřebením nástrojů, strojů, nárůstem spotřeby času na údržbu, takže nakonec může dojít ke
snížení efektivnosti, nejvíce z pohledu finančních ukazatelů.

Pokud je efektivnost výroby chápana z hlediska počtu výrobků, vyrobených za jednotku času,
cesta k jejímu zvýšení vede přes minimalizaci veškerých druhů ztrát vyskytujících se ve výrobě.
Nejčastěji se jedná o ztráty ve formě přerušení výroby v důsledku poruch strojů, nedostatkem
materiálu, či výroby zmetků. Ztráty se primárně vyjadřují v časových jednotkách, sekundárně
např. v kusech, bývají vždy započítány do ztrátových časů, umožňující následné porovnávání,
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či analýzy. Ukazatel OEE představuje relativně jednoduchý nástroj sloužící na identifikaci
a analýzu těchto ztrát. Jeho konstrukce vychází z klasifikací jednotlivých ztrát.[6]

V hrubé podstatě lze identifikovat čtyři hlavní skupiny ztrát:

• Ztráty na straně pracovníka – společným rysem těchto ztrát ze strany pracovníka je
jejich „netechnická“ povaha, protože jejich primární příčinou jsou nedostatky

[…]


5.3 Softwarové řešení
Jak již bylo řečeno v kapitole 4.4 pro podnik se jeví jako nejlepší variatna řízení údržby
v modulu WRM v softwaru Hydra 8, jak je patrné z tabulky 4-9. Pokud se podnik rozhodne
jinak, lze doporučit software PalstatCAQ a jeho moduly k údržbě.
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5.4 Postřehy z projektu a návrh pro další vylepšení v podniku
Při zpracovávání diplomové práce byly odhaleny další možné potenciály pro zlepšování
systematiky údržby v podniku, a proto bylo navrhnuto v jednotlivých kategoriích:

• Náhradní díly

Nadále sledovat a analyzovat kvalitu náhradních dílů a zavést tuto systematiku na další
pracoviště stejným postupem, jako tomu bylo na pilotních pracovištích tohoto projektu.

ABC XYZ analýza toolboxu s náhradními díly, metodika viz. Příloha N. Z poskytnutých
firemních podkladů pro analýzu bylo patrné, že jsou uskladněny náhradní díly v hodnotě
25 000 000 Kč, což výrazně váže kapitál. Navíc tato hodnota meziročně roste. Dle [14] lze tímto
způsobem dosáhnout značných úspor. Možné členění, i s pomocnými charakteristikami, lze
vidět na obrázku 5-2.

Obrázek 5-2 ABC XYZ analýza skladu s náhradními díly [upraveno dle 14]

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2019/20
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc.Pavel Titěra

72

• Sdílení informací

Na ranních schůzkách Shop Floor Managementu se velmi dobře používá ke všeobecné
informovanosti o stavu strojů nově zavedený elektronický deník. Doporučuji implementaci také
na odděleních Elektro a Nástrojárny tak, aby vedoucí těchto oddělení, měli vždy na poradu
informace z předchozí (odpolední, noční) směny.

• Plánování zakázek

Doporučuji zaměřit se, již při hrubém plánování, na skladbu jednotlivých zakázek
umisťovaných do výroby. Jak bylo patrné z grafu 5-3 u stroje 1004703, pokud je portfolio
výrobků příliš široké, je nutno více přetypovávat s následným seřizováním a vyšším výskytem
poruch. Klesá tak využití stroje.
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Závěr
V první části diplomové práce jsou zachyceny všechny podstatné teoretické informace – jakým
způsobem se měří efektivita zařízení, jaké ztráty mohou snižovat výrobní výkon. Co je vlastně
údržba, její členění a řízení, metriky, řízení zásob náhradních dílů. Tyto poznatky byly shrnuty
a posloužily jako východisko pro analýzu systematiky údržby v podniku ept connector s.r.o..

V následující části práce byl popsán systém údržby v podniku – jakým způsobem funguje
autonomní a preventivní údržba, jak jsou vyhodnocovány náklady, řízení spotřeby náhradních
dílů, využití lidských zdrojů. V analytické části byla použita metoda dotazníkového šetření a
řízená diskuse. Z analýzy poté byly definovány cíle práce, které byly představeny managementu
a určovaly směřování dalších akcí v podniku ke splnění primárního cíle a to zavedení
systematiky údržby v podniku.

Dále byla zvolena, vzhledem k časové tísni, pilotní pracoviště, zástupci ze dvou segmentů
výrobního portfolia podniku, na kterých probíhala analýza a měření. Z těchto výsledků bylo
zpracováno úrovňové členění strojů, kategorizace činností a jednotlivých prací. Byly vytvořeny
nové standardy pracoviště s checklistem. Do údržbářských činností byla zahrnuta také výroba
a byla jí předána zodpovědnost za její provedení. V dalším kroku byla podrobena detailnímu
rozboru nákladová stránka údržby. Zde se podařilo snížit spotřebu náhradních dílů a četnost
údržbářských zásahů na jednotlivých strojích. K udržení tohoto stavu byla také vybudována
systematika řízení a kontroly, k případným včasným zásahům a eliminaci případných výkyvů
od normálu. V poslední části, byl proveden průzkum trhu se softwarovými řešeními k řízení
údržby, ze kterého by se daly automaticky čerpat a vyhodnocovat data bez složitého hledání
v excelovských sešitech.

V poslední části došlo k vyhodnocení cílů a zavedení nové systematiky údržby v podniku
a navržena další opatření ke zlepšení fungování údržby.
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Příloha A: Záznam krátkodobé, autonomní údržby [12]
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Příloha B: Preventivní, dlouhodobá údržba [12]
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Příloha C: Kumulativní variabilní náklady po jednotlivých měsících [12]
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Příloha D: Kvalifikační matice seřizovači [12]
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Příloha E: Plán vytížení automatické montáže 2020 [vlastní]
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Příloha F: Rozpad do úrovní osazovací linky 1004762 [vlastní]
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Příloha G: Standard denní autonomní údržby pracoviště 1004703 [vlastní]

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2019/20
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc.Pavel Titěra

86

Příloha H: Standard týdenní autonomní údržby pracoviště 1004703 [vlastní]
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Příloha I: Checklist provedení autonomní údržby pracoviště 1004762 [vlastní]
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Příloha J: Sledování stroje 1004762 z MES systému pro období 1.1. – 29.2.2020 [vlastní]
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Příloha K: Sledování stroje 1004762 z MES systému pro období 1.3. – 9.4.2020 [vlastní]
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Příloha L: Sledování stroje 1004703 z MES systému pro období 1.1. – 29.2.2020 [vlastní]
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Příloha M: Sledování stroje 1004703 z MES systému pro období 1.3. – 9.4.2020 [vlastní]
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Příloha N: Metodika ABC XYZ v logistice [14]