Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Pavel Titěra

Oponent diplomové práce: Ing. Zdeněk Daňo, ept connector, Úžlabí 868, Habartov 357 09

Název diplomové práce je "Zavedení systému údržby ve výrobním podniku". Práce je zaměřena na oblast údržby ve společnosti ept connector s.r.o. v Habartově. Cílem bylo zmapování současného stavu, nalezení úzkých míst a problémů v procesu údržby a následně navrhnout opatření, vedoucí ke zlepšení.

Teoretická část je zaměřena na údržbu a způsob řízení údržby ve výrobním podniku. Jsou zde vysvětleny principy TPM, efektivity zařízení, ztráty efektivity a jejich metriky. Teoretickou část hodnotím jako zdařilou. Jsou zde dostatečně vysvětleny a popsány všechny potřebné poznatky pro praktickou část.

Praktická část je zahájena krátkým představením společnosti, seznámení s jejím výrobním programem a používanými technologiemi. Práce dále pokračuje analýzou výchozího stavu. V této části autor hodnotil systém údržby v podniku, řízení spotřeby náhradních dílů a popsal ukazatele pro hodnocení efektivity údržby. V analytické části byly dále definovány nejslabší oblasti v procesu údržby a na jejím základě byly navrženy cíle diplomové práce, které byly projednány s konzultantem ve společnosti.

K jednotlivým cílům byly autorem navrženy kroky určené k jejich dosažení. Zvolenou metodiku postupu prací hodnotím velmi kladně obzvláště s ohledem na fakt, že podstatná část opatření byla na základě této práce ve firmě zrealizována a to s pozitivním výsledkem.

Navrhuji 2 doplňující otázky:

- 1) Jaký konkrétní přínos vidíte v zavedení softwaru Hydra 8 pro řízení údržby?
- 2) Jako další návrh na vylepšení procesu v podniku je navrhováno zavedení elektronického deníku na oddělení Elektro/Nástrojárny. Co bude konkrétní přínos tohoto kroku?

Z odborného hlediska hodnotím práci výborně. Byly zde použity metody průmyslového inženýrství v praxi. V oblasti formálních náležitostí práce vykazuje menší nedostatky v podobě popisů dat v grafech.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm - výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Habartov, 4.8.2020

podpis